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D et är inte alltid så lätt att 
skriva en ledare till denna 
tidning. Produktionstiden 
är cirka en månad. Mellan 

det att den förra ledaren skrevs och 
tidningens utgivning, invaderade 
Putin Ukraina. Jag tillhörde dem, 
som inte var så förvånad över att det 
blev krig. Däremot förvånad över den 
avsaknad av finess som kännetecknat 
operationerna och inte minst den 
psykologiska krigsföringen. Vem, 
utanför Ryssland, tror ett ord på vad 
som sägs från Moskva?

Texten i förra ledaren stod sig 
ganska bra över krigsutbrottet. Man 
kan inte säga detsamma om press och 
politiker, där efter- och omtankens 
kranka blekhet är tydlig. Det är natur - 
ligtvis tacknämligt att försvaret nu  
hastigt får ökade anslag. Men spender - 
samheten är så överraskande, att 
myndigheterna har svårt att kunna 
upparbeta den ökade betalningsviljan. 
Sedan är det ju möjligt att både 
Försvarsmakten och andra myndig-
heter är lite för försiktiga i sina 
kalkyler. I försvarsekonomin har 
risktagande varit ett fult ord sedan 
1970-talet.

Vi kan räkna med att spender-
byxorna kommer att vara på under 
en längre period. För det kan vi tacka 
det kämpande Ukraina. Även om 

det blir tillfällig vapenvila, kommer 
dålig tillit mellan Ryssland och övriga 
Europa att fortsätta. Så länge inte 
Ryssland gör upp med sitt förflutna, 
sina stormaktsdrömmar, lögner och 
brytande av ingångna avtal, finns 
ingen gemensam europeisk säkerhet. 
Försök att utpressa Europa med hot 
om användande av kärnvapen gör oss 
alla misstänksamma. Upprustningen 
kommer att vara lika länge som 
misstron mot Ryssland.

I Rysslands närhet finns det  
inga möjligheter till den ”tusenåriga 
freden”. En småstat i Rysslands 
intressesfär, som tror på folkrätt och 
folkens självbestämmanderätt, håller 
ingångna avtal och har i det närmaste 
utplånat sitt totalförsvar gör bäst i 
att skaffa sig mäktiga vänner, inte 
minst för att neutralisera hotet om 
utpressning från kärnvapen. Och 
att så snabbt det går bygga upp en 
grundläggande försvarsförmåga för 
hela totalförsvaret. Härvid får man 
inte vara rädd för att göra fel, ta risker 
i stället för att försöka utreda sig till 
det helt rätta. Mycket går att korrigera 
under vägen framåt. I det bottenläge, 
som särskilt den civila delen av 
totalförsvaret befinner sig, gäller  
att uraktlåtenhet att handla ligger 
mera till last än misstag i val av  
medel.

Ett exempel: 34 000 personer 
har anmält sig för rekrytering till 
Hemvärnet varav ca hälften är 
intresserade av att bli specialister. 
Detta ses som ett problem, inte som 
möjligheter. Om nu Hemvärnet är 
nästan fullt, hur mycket reserver 
behöver man? Hur ser sjukvården 
ut i ett krig? Det finns ingen krigs-
organisation och heller inte en 
sjuktransportorganisation! Men 
man kan förutse krav på sådant, 
om vi råkar i krig. Stora åtaganden 
i form av krigssjukhus, fältsjukhus 
och sjuktransporter. Krig är inte en 
enstaka stor olycka varannan månad 
utan flera katastrofer under samma 
dygn i olika delar av landet. Dessutom 
är vägar och broar förstörda, luft-
rummet farligt och strider kan 
genomföras. Man kan bara för en 
organisation för sjuktransporter 
förutse ett stort behov av sjukvårdare. 
Är det då, egentligen, ett problem att 
utbilda fler sjukvårdare än behovet i 
Hemvärnet?

Fantasi och Framåtanda krävs! 
Analys och Eftertanke krävs! Vänta 
inte på order, tag initiativ, men ta med 
Dig det goda omdömet! 

TEXT: JOHAN RENÉ

FÖRBUNDSSTYRELSENS ORDFÖRANDE

Krig i Europa,  
några reflektioner



4 SLAGFJÄDERN NR 2-2022

Pygmalioneffekten – 
vi får de soldater  
vi förväntar oss
Under ett av mina första år som officer kom en äldre kollega in på mässen 
med en bister uppsyn. Han satte sig tungt ner i stolen och utbrast uppgivet 
”Att jag alltid ska få de sämsta soldaterna”. Som relativt ung vågade jag 
inte påpeka att detta var väldigt underligt då soldaterna på våra respektive 
plutoner var uttagna enligt exakt samma kravprofiler och därmed borde 
vara lika duktiga. När kollegan gått bekräftade dock övriga att de ”sämsta” 
på något mystiskt sätt alltid råkade hamna på just kollegans pluton och  
att deras egna underställda förvisso hade mycket kvar att lära men artade 
sig bra. 

TEXT: DAVID BERGMAN

E xemplet understryker det vi  
brukar kalla Pygmalion-
effekten eller Rosenthaleffekten 
med ett nyare namn. Förenklat 

beskriver det fenomenet att våra 
förväntningar styr vilket resultat vi får.  
1968 genomförde forskaren Robert 
Rosenthal och rektorn Leonore 

FOTO: MICHAEL SHVADRON, IDF SPOKESPERSON’S FILM UNIT

David Bergman
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Jacobsen en studie på en skola i 
Kalifornien. De gav ett IQ-test till 
samtliga elever men valde sedan ut ett 
antal på slump som de talade om för 
lärarna hade ”särskild potential för 
intellektuell tillväxt” och med prognos 
att höja sig under det kommande året.  
Vid senare uppföljning hade dessa 
elever faktiskt presterat bättre. 
Rosenthaleffekten visar att positiva 
förväntningar skapar positiva effekter.

Instruktören gör skillnad
Det är instruktörens bemötande som 
gör skillnaden. Förväntar vi oss ett 
visst beteende från människor är vi mer  
benägna att agera på ett sätt som 
främjar detta beteende. Det är ofta 
summan av de små sakerna som 
ordval och ögonkontakt, eller något 
så enkelt som ett uppmuntrande ord 
vid rätt tidpunkt. När en elev sedan 
ofrånkomligen stöter på problem 
är man också mindre benägen att 
avfärda den som lat eller okunnig och 
mer benägen att fundera i termer av 
vad man själv som utbildare borde 
gjort annorlunda eller hur man kan nå 
fram på ett bättre sätt. Det omvända 

kan vara lika sant och brukar då kallas 
en självuppfyllande profetia. 

En förutfattad mening om under-
ställdas lathet eller oduglighet kan lätt 
leda till ett bemötande som framkallar 
just de beteenden som förstärker den 
på förhand bestämda uppfattningen.

Israelisk studie
Effekten finns påvisad även i militära 
kontexter. Dov Eden från universitetet 
i Tel Aviv genomförde en liknande 
studie på de som gick igenom den  
krävande och prestigefyllda ledar-
skapsutbildningen för blivande 
officerare: IDF Combat Command 
Course. Den intensiva kursen pågick 
under 15 veckor och innehöll i medel  

En positiv instruktör utvecklar en positiv soldat. FOTO: ANTONIA SEHLSTEDT / FÖRSVARSMAKTEN

”Det är instruk-
törens bemötande 
som gör skill-
naden.

16 timmar av instruktörsledd verk-
samhet per dag. Innan utbildningen 
började gavs deltagarna även där en 
slumpmässig indelning i plutoner, 
men till instruktörerna informerade 
man att de placerats utifrån bedömd 
befälslämplighet. Plutonerna fick 
etiketten hög, normal och okänd. 
Läsaren kan nog ana resultatet. De som 
getts etiketten hög befälslämplighet 
hade signifikant högre resultat på 
kursen över lag. Men de skattade 
också sina instruktörer högre, hade 
en mer positiv attityd till att stanna 
kvar inom organisationen och att 
rekommendera utbildningen till andra. 
Gruppen som klassades som okänd 
hade näst högst resultat och den som 
klassats som normal låg sist. Ingen 
förväntan alls gav högre resultat än att 
de skulle prestera normalt. 

Dov Eden har i efterhand beskrivit 
att när han efter kursen samlade 
instruktörerna och avslöjade att 
indelningen varit slumpmässig hade 
han svårt att övertyga dem. Hans 
upplevelse understryker slutsatsen: 
Instruktörer får det resultat de 
förväntar sig. ■
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Archer – ett modernt 
artillerisystem

A rtilleripjäsen rullar av den 
lilla skogsvägen och stannar. 
De bakre stöttorna under 
magasinet går ner i marken  

och eldröret släpps ut ur sitt skydds-
hölje och hela pjäsen svänger runt med 
eldröret pekandes ut över skogsridån. 
Den fjärrstyrda vapenstationen på 
hyttens tak har en monterad tung 
kulspruta, en .50-kalibrig FN M2HB, 
som börjar svepa mot skogen. Lugnet 
lägrar sig över den snöiga skogen 
tills ett ”klonkeklonk” hörs inifrån 

magasinet och sekunden därefter 
skakar marken när pjäsen med en  
kaliber på 155 mm kastar iväg granaten 
mot dess mål, 30 km ut på skjutfältet. 

Hade detta varit en skarp situation 
så hade vi sett ytterligare granater 
skickas i väg med hög eldhastighet. 
Efter sista granaten hade stöttorna 
lyfts, eldröret lagt sig ner i det 
värmeisolerande höljet och Galahad 
hade rullat i väg cirka 30 sekunder 
efter att sista granaten sköts i väg och 
innan den slår ner i målet.

Sir Galahad smyger runt skogsridån och rör sig framåt mot oss. Det är inte 
en riddare i skinande rustning utan en modern artilleripjäs som rullar mot 
oss. Sex stora hjul driver pjäsen framåt och siluetten domineras av det  
massiva pjäsmagasinet i aktern samt den bepansrade hytten i fronten. På  
grillen kan man utläsa namnet ”EA Galahad” som är dess namn. Vi är på 
Villingsbergs skjutfält och möter P4:as i Skövde kompani med Artillerisystem 
Archer eller Artillerisystem 08 som det heter med svensk försvarsmakts-
nomenklatur.

TEXT: HENRIK JANSSON

Henrik Jansson
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Archerprojektet startade redan i 
tanken 1995 men drog i gång på allvar 
2008 när Sverige tillsammans med 
Norge startade utvecklingen. Norge 

Archer på väg in på en batteriplats. FOTO: HENRIK JANSSON
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drog sig senare ut ur projektet men 
Sverige jobbade vidare och 2016 lades 
en extra beställning. Utöver de 24 
första pjäserna även de 24 avsedda för 
Norge. Sedan 2021 sker utbildningen 
av pjäsbesättningar vid A8 i Boden och 
på P4 i Skövde. Det är dock inte första 
gången som svenska armén använder 
självgående artilleripjäser. 

Artillerihistorik  
– Bandkanon 1A/C
På 1950-talet utvecklade Sverige en  
ny stridsvagn som fick namnet EMIL  
och täcknamnet KRV eller ”Kranvagn”.  
Tanken var att den skulle ersätta 
stridsvagn Centurion, som hade 
leveransproblem. Två chassin tillverk-
ades, men när Centurion levererades 
1952, lades projektet ned. Chassit till 

denna användes dock för att utveckla 
en helt ny Artillerikanonvagn med en 
automatladdad 15,5 cm kanon med  
hög eldhastighet. 1958 togs ett försvars - 
beslut som bl a innebar att vi skulle ha 
96 sådana och 1960 rullade den första 
prototypen av linan. Det handlade om  
en 15,5 cm pjäs med sju mans besättning  
och mastiga 53 ton. Pjäsen kallades 
Artillerikanonvagn 151 eller Akv 151. 

När svenska försvaret antog idén  
om att ha ett visst mått av komponent-
gemenskap mellan fordon, byttes  
dock chassit ut mot ett förlängt dylikt 
som härstammade från stridsvagn S.  
1963 var slutdesignen klar och 26 
exemplar beställdes från Bofors av det 
som slutligen kom att heta Bandkanon 
1A eller Bkan 1A. Det var vid den tiden 
en av de tyngsta bandartilleripjäserna 

med ett automatladdat magasin om 
14 granater som kunde matas i väg 
med en imponerande eldhastighet av 
14 skott på 45 sekunder. Räckvidden 
var dock bara 25 km och varje granat 
vägde upp till 47 kg och laddades om 
via lastbil eller dumper. Pjäsen hade 
fem mans besättning. 26 exemplar 
färdigställdes och levererades 1969 till 
artilleriregementet A 8 i Boden. 1988 
uppgraderades den till Bkan 1C och 
organiserades i tre bataljoner om åtta 
vagnar i varje. Även om pjäsen mot 
slutet av 1990-talet ansågs som en 
mycket bra sådan, var den föråldrad 
avseende räckvidd. I mars 2003 ställdes 
fem vagnar upp på Bodens skjutfält och 
sköt 52 granater i en sista salut. Idag 
kan en Bandkanon 1A/C beskådas på 
pansarmuseet Arsenalen i Strängnäs. 
Bkan 1A/C var en mycket intressant 
pjäs med sitt auto matladdade magasin 
och, mot slutet med en mer avancerad 
målberäkning, var den en föregångare 
till dagens Archer. 

Systemet Archer
Archer är ett artillerisystem från  
BAE Hägglunds som består av en  
artillerienhet och en omladdning s enhet 
eller ammunitionshanteringsenhet. 
I artillerienhetens fall bygger den på 
ett Volvo A30E civilt dumperchassi 
och för ammunitionsenheten, en 
splitterskyddad Rheinmetall-lastbil. 

Pjäsen är BAEs FH77 fälthaubits 
eller, som den också heter i den 
svenska Försvarsmakten, Haubits 77B.  
Kalibern är 155 mm med ett L/52 eldrör,  

Den svenska bandkanonen 1/C på Artillerimuseet. FOTO: JORCHR, CC BY-SA 3.0

Archer avfyras under övningen Vintersol i Boden. FOTO: VIKTORIA SZAKACS / FÖRSVARSMAKTEN. 155 mm kanonen samt magasinet på en Archer.  
FOTO: HENRIK JANSSON. Vapenstation 01 med tung kulspruta och flertalet linser för mätning av skogsridåer samt fjärrstyrd eldgivning. FOTO: JOHAN LÖFGREN
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d v s 52 kaliberenheter vilket ger en  
totallängd om ca åtta meter. Kanonen 
är monterad längst bak på dumper-
chassit tillsammans med ett massivt  
magasin och automatiskt matnings-
system av såväl granater som 
drivladdningar. Bakom och under 
magasinet sitter två stora stöttor 
som går ner i marken när pjäsen är 
uppställd och redo för eldgivning. 

När det inte används förvaras 
eldröret i en skyddande förslutning 
som eliminerar värmesignaturen från 
en annars varm pipa. Hela eldröret 
skjuts ut ur magasinet vid hopfällning. 

Archers andra vapensystem är en  
Vapenstation 01 ovanpå hyttens tak 
som styrs helt och hållet inifrån hytten.  
Stationen är försedd med en tung 
kulspruta 88, d v s en av FN tillverkad 
M2HB i kaliber .50 BMG, den gamla 
trotjänaren från Browning som 
tillverkades redan 1933 och har anor 
som sträcker sig ända till tiden för 
första världskriget. Vapenstationens 
primära syfte är givetvis närskydd 
och den styrs med joystick och dator-
skärm inifrån hytten, nästan som ett 
dataspel. Dess andra syfte är dock helt 
kopplad till Archers huvudbeväpning, 
nämligen att mäta skogsridåerna när  
en Archer står uppställd på batteri-
platsen. Vapenstationen ”målar” upp  
ridåns konturer och matar in detta 
i pjäsdatorn, så att systemet vid 
eldgivning inte skjuter en granat 
rätt upp i trädtopparna. Eftersom all 
eldgivning sker inifrån Archers hytt, 
ser inte besättningen om eldröret går 
fritt mot eventuella skogsridåer. 

Hytten längst fram är förstärkt för 
att klara finkalibrig eld och splitter 
samt mindetonationer och givetvis 
brand samt utvändigt buller. Hur 
starkt pansaret är eller hur tjockt är 
hemligt. Hytten är dessutom helt 
tillsluten varför Archer kan agera 
i en CBRN-miljö utan att riskera 
besättningens hälsa. Pjäsen är helt 
styrbar från hytten. Hytten rymmer 
de fyra besättningsmedlemmarna 
som består av förare, vagnchef  samt 
två operatörer som dels styr pjäsen, 
dels vapenstationen. Vagnchefen är  
placerad mitt i hytten, med opera-
törerna på varsin sida. Föraren sitter 
framför dessa tre. Inne i hytten är 
det ganska trångt och mängden 
datorskärmar, informationsskärmar 
och datorer är många. 

Archer organiseras i pjäskompanier 
med två pjäsplutoner om tre pjäser 
vardera samt trosspluton och stab/
närskydd. Bataljonen omfattar två 
pjäskompanier samt tross, stab och ett 
sensorkompani. Totala antalet pjäser 
i Sverige är 48 efter inköpet av de 
norska vagnarna.

Kapacitet/data
Archer har en totallängd om cirka 
14,3 meter med en vikt av 35 ton. 
Motoreffekten är ca 340 Hk och  
maxhastigheten på väg ca 70 km/h. 
Den kan klargöras för skott på omkring  
30 sekunder och har en eldhastighet på  
nio skott per minut. Magasinet rymmer 
21 granater samt drivladdningar till 
dessa. Räckvidden beror på granattyp 
och antalet drivladdningar. Med 
specialammunition, som den GPS-
styrda Excalibur-granaten, kan mål 
bekämpas med meterprecision på  
50 km håll. BONUS-granaten når 35 km 
och har två stridsspetsar som speci fikt  
slår ut stridsfordon i målområdet. 
Med indirekt eld kan mål bekämpas 
på avstånd mellan 8 km upp till 50 km  
och det finns även möjlighet till 
direktriktad eld, vilket redan provats i  
Älvdalen. Sverige har idag spräng-

granat, spränggranat med basflöde, 
hårdmålsgranat och precisionsgranat. 

Ammunitionspåfyllnad
Påfyllning av granater och drivladd-
ningar i Archersystemet är också det  
genomtänkt och effektivt och för en  
gammal artillerist en fröjd att se.  
Systerfordonet till pjäsen är en sex - 
hjulig lastbil tillverkad av Rheinmetall 
i Tyskland med ett containerutrymme 
placerat ovanpå lastbilen, helt 
anpassat för påfyllning av Archerns 
ammunition. Ammunitionslastbilen 
betjänas av två till tre soldater.

Vid omladdning rullar pjäsen upp  
parallellt med lastbilen vilken har bak - 
lemmen nerfälld, som blir det golv på  
vilket soldaterna arbetar. Magasinet och  
själva pjäsen stannar precis bredvid 
den nedfällda lemmen. På höger sida av  
magasinet fälls en lucka upp för att få  
tillgång till det automatiserade ammu-
ni tionspåfyllningssystemet. Med en  
arm och en gripklo plockas sedan 
avsedd ammunition ur lastbilen och 
matas in i magasinet. När en granat 
kommit på plats, tar automatiken  
över och granaten försvinner in i 
magasinet. 

Samtidigt har det monterats en 
skena på baksidan av magasinet som 
går runt till dess vänstra sida. Där fälls 
ytterligare en lucka ned på vilken en 
operatör kan stå. På skenan som har 
lite lutning lägger en annan operatör 
drivladdningarna som glider ned till 
magasinets vänstra sida där de för 
hand matas in i magasinets inre. Hela 
operationen är smidig och tar någon 
minut. När allt är påfyllt, monteras 

”Archer är ett 
viktigt tillskott  
till den svenska  
Försvarsmakten. 

Ett ”klonk” hörs precis innan avfyrning, vilket är granaten som matas in i kanonen. FOTO: JOHAN LÖFGREN
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skenan bort och luckorna stängs på 
respektive sida. 

Den sista åtgärden innan ammu-
ni tionspåfyllningen är klar är att en 
operatör kliver upp, in i magasinet på  
vänster sida och monterar en kassett 
med tänd rören till granaterna. Pjäsbilen  
åker därefter i väg mot tilltänkt batteri - 
plats och operatörerna i ammunitions - 
lastbilen stänger igen och avslutar sitt 
jobb. En fullständig omladd ning ska 
inte ta mer än 16 minuter och målet  
är att soldaterna ska klara det på  
12 minuter. Rekordet för en omladd-
ning är så lågt som strax under  
åtta minuter för en drillad grupp.

Andra självgående artilleripjäser
Archer är inte den enda självgående 
pjäsen i sitt slag. Det finns såväl band-
drivna som hjuldrivna pjäser. USA 
tog 1960 fram M109, en banddriven 
haubits i 155 mm kaliber och kaliber-
längd L/39 som finns än idag som 
M109A7 med en räckvidd om 50 km 
beroende på granat. Tyskland har sin 
Pzh2000, en 57 tons banddriven pjäs 
på 155 mm kaliber med kaliberlängd 
L/52 och även den en räckvidd på ca  
50 km. Till det finns även raketartilleri 
på den ryska sidan i form av BM-21 
GRAD med 40 rakettuber om 122 mm 
samt den ameri kanska MLRS med 12 
raket tuber om 227 mm med räckvidd 
upp till 70 km. 

Den pjäs som mest liknar Archer är 
dock Caesar 8x8 eller CAmion Équipé 

d'un Système d'ARtillerie, vilket är en  
hjuldriven haubits tillverkad av Nexter 
i Frankrike. Kalibern är 155 mm 
med en kaliberlängd på L/52 och ett 
internt magasin på 18 granater och 
möjlighet att medföra 36 granater 
med drivladdning. Redo till skott kan 
ske på mindre än 60 sekunder och den 
avfyrar upp till sex granater per minut 
och har en räckvidd på 40 km. Pjäsen 
är köpt av bland andra Danmark som 
har ersatt sina gamla M109A3 med 
den modernare Caesar. 

Verkan på slagfältet/ 
primäruppgift
Archer är ett precisionssystem med 
förmåga att bekämpa specifika mål på  

ett slagfält. Med de olika granattyperna 
kan olika mål bekämpas med precision  
på långa avstånd. I motsats till våra  
äldre system kan Archer vara eld-
beredd på 30 sekunder, där det för  
Haubits 77B tog 10 minuter att bli eld - 
beredd och krävde 10 mans besätt ning 
medan Archer kan hanteras av fyra 
soldater och avfyras av endast en soldat 
om så skulle behövas. Med förmågan 
att snabbt fälla ihop eldröret och för-
vara det i ett termiskt tillslutet utrymme 
och snabbt vara på rull från en batteri-
plats, minskar Archer risken att själv 
bli bekämpad av fientligt artilleri. 

Med en eldhastighet på nio granater 
per minut kan en bataljon Archers 
placera 252 155 mm-granater i mål-
området på dryga två minuter och 
med mycket högre precision än 
exempelvis modernt raketartilleri. 

Skyddet hos Archer är överlägset 
haubits 77. Alla fyra operatörer 
befinner sig in den bepansrade och  
splitterskyddade samt CBRN-
skyddade hytten. Den enda gång en  
operatör måste röra sig utanför denna  
är vid påfyllning av granater. Den 
fjärrstyrda vapenstationen är dessutom  
en faktor att räkna med för självskydd. 

Slutord och tack
Archer är en ”force multiplier” på det  
moderna slagfältet och ett viktigt till - 
skott till den svenska Försvars makten 
för att vidmakthålla ett slagkraftigt 
artilleri, vilket är ett av de viktigaste 
systemen för att vinna i strid. 

Ett stort tack till P4 i Skövde för att vi  
fick vara med och bevittna Archers för - 
måga, en vintrig dag i Villingsberg. ■

BM-21 GRAD i ukrainsk tjänst. FOTO: UKRAINE MINISTRY OF DEFENCE

Granaterna matas in i magasinets inre med automatik på Archers högra sida. FOTO: HENRIK JANSSON. 
Den sista åtgärden vid påfyllning är att sätta in en kassett med tändrör. FOTO: HENRIK JANSSON
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Slagfältets drottning 
– Bataljonsstridsgrupper?

förluster, samt i kriget mot Georgien i 
augusti 2008. 

Oavsett om det handlar om 
kompani eller bataljon är det fråga 
om förband som tillförs ett betydande 
antal förstärkningsförband. 

Bataljonsstridsgruppen
Hur en bataljonsstridsgrupp i form 
av en mekaniserad bataljon ur en 
mekaniserad brigad kan organiseras 
framgår av nedanstående bild.

A rméreglemente Taktik 2013,  
AR Taktik, beskriver en  
sådan som: ”Manöverbataljoner  
kan förstärkas med delar från  

funktionsförband för att, enligt principen  
för kombinerade vapen, bilda en bataljons
stridsgrupp”. Enligt rysk definition är  
en bataljonsstridsgrupp: ”ett tillfälligt  
sammansatt förband med en bataljon som  
bas för att bedriva strid och special opera  
tioner i fredstid och i ett krigs inledningsskede”.  
En bataljonsstridsgrupp beskrivs i 
en rysk studie som: ”Ett snabbrörligt 
förband sammansatt av olika truppslag, 
[och] väl beväpnat. Den kan förflytta sig 
långt framför egna trupper för att ta och 
hålla gynnsamma linjer, vägknutpunkter, 
övergångar av vattendrag etc och på så sätt 
fördröja fiendens framryckning, skära av 
hans tillbakaryckningsvägar, förhindra en 
överraskningsattack mot huvudstyrkorna, 
säkerställa huvudstyrkornas framryckning 

och inhämta underrättelser om fienden och  
terrängen”. Utöver bataljonsstrids-
grupper förekommer även kompani-
stridsgrupper vilka dock i begränsad 
omfattning uppmärksammats av  
ryska källor. Enligt ukrainska källor  
ska kompanistridsgrupper ur 
luftland sättningstrupperna och marin-
infanteriet ha varit insatta i striderna i 
östra Ukraina 2014 och 2015.

De bataljoner som kan utgöra 
stommen i en bataljonsstridsgrupp 
är mekaniserade, stridsvagns-, 
fallskärms-, luftburna och marin - 
   infanteribataljoner. Bataljonsstrids-
grupper är ingen ny företeelse i de 
ryska väpnade styrkorna utan har 
även förekommit i samband med 
kriget i Afghanistan 1979–1989, i  
Tjetjenienkriget, då de som huvud-
sakligen bestod av värnpliktiga 
brast i förmåga och tillfogades stora 

Är slagfältets nya drottning bataljonsstridsgrupper? Ett intryck man kan 
få efter hur de uppmärksammats i samband med det ryska angreppet på 
Ukraina. Men vad är då en bataljonsstridsgrupp? 

TEXT: JÖRGEN ELFVING
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I denna kan även ingå ytterligare 
ett stridsvagnskompani och attack-
UAV:er där dessa tilldelas genom 
högre chefs försorg, bedömt arméchef. 
Vad som anges som eldkastarpluton är 
den pluton utrustad med RPO-A som 
ingår i brigadens NBC-kompani.

Den organisation som redovisas 
ovan är i stort likartad för en 
bataljonsstridsgrupp som organiseras 
med en stridsvagnsbataljon som 
grund. I detta fall ingår, istället för 
stridsvagnskompanier, en till två 
motoriserade skyttekompanier.

Antalet bataljonsstridsgrupper 
har varierat över tid vilket beror på 
att dessa uppges att enbart bemannas 
av kontraktsanställda och antalet 
därför bl a beror på hur framgångsrik 
rekryteringen av denna kategori är. 
2016 uppgavs antalet i slutet av året 
vara 66 för att 2017 öka till 115 och till 
125 2018. Det faktiska antalet 2018 
uppgavs av försvarsministern vara 
126 och 2019 var antalet 136 vilket till i 
augusti 2021 hade ökat till 168. Sanno - 
likt är ej heller samtliga bataljoner 
avsedda att bilda bataljonsstridsgrupp 
p g a uppgift eller andra orsaker. 

Om det endast ingår kontrakts - 
anställd personal i bataljonsstrids-
grupperna kan diskuteras. I samband 
med det ryska angreppet på Ukraina 
sades först att inga värnpliktiga deltog 
i striderna. En uppgift som senare 
togs tillbaka och det är inte klarlagt i 
vilka förband de värnpliktiga ingått. 
Det förekommer också uppgifter om 
att värnpliktiga tvingats eller lurats 
att låta sig kontraktanställas. Ett för-
farande som visserligen säker ställer 
tillgången på rätt sorts personal, 
men med tveksam förmåga vilken är 
avhängig hur lång tid den värnpliktige 
varit inkallad då kontrakt skrevs.

Uppgifter
Uppgifterna för en bataljonsstrids-
grupp är;
• I fredstid: Förstärkning av skyddet 

av statsgränsen i potentiellt hotade 
riktningar, deltagande i inre 
väpnade konflikter, kontraterror- 
och specialoperationer. Däribland 
utanför Ryska Federationens 
gränser samt säkerställande av lag 
och ordning vid undantags- eller 
krigstillstånd.

• Under krig eller en period av 
omedelbar förestående aggression: 

Försvar av statsgränsen i potentiellt 
hotade riktningar, avvärja ett 
fientligt angrepp och nedkämpa 
detta, försvara viktigare linjer, 
områden eller objekt, nedkämpa 
motståndaren och inta anbefallda 
linjer, områden eller objekt samt 
andra uppgifter.

I sammanhang med ovan nämnda 
uppgifter och skrivningen ”Däribland 
utanför Ryska Federationens gränser” bör 
noteras att bataljonsstridsgrupper, 
förutom att delta i det ryska angreppet 
på Ukraina, även dessförinnan satts in  
utanför Rysslands gränser. Bataljons - 
stridsgrupper ur luftlandsättnings-
trupperna deltog bl a i den militära 
insats som föregick annekteringen av 
Krim 2014 samt ingick även bland de 
ryska förband som 7 januari 2022  
sattes in i Kazachstan för att upprätt - 
hålla lag och ordning. Bataljonsstrids-
grupper som sattes in redan dagen 
efter det att Collective Security Treaty 
Organization (CSTO) tagit beslut om 
att sätta in trupp i Kazachstan. Något 
som indikerar vilken beredskap en 
bataljonsstridsgrupp kan ha, i vart fall 
inom luftlandsättningstrupperna.

Ledning
Ledningen utövas enligt endera av 
följande tre metoder;
• Av chefen för den mekaniserade 

eller stridsvagnsbataljon som utgör  
bas för bataljonsstridsgruppen 
där bataljonsstaben förstärks med 
personal från moderbrigaden/ 
-regementet. 

• Av en tillfälligt sammansatt 
operativ grupp sammansatt av 
personal ur moderbrigadens/ 

-regementets ledning. Ledningen 
av bataljonsstridsgruppen utövas 
härvid av en av det överordnade 
förbandets ställföreträdande 
chefer. 

• Genom ”fjärrstyrning”. Denna  
metod tillämpas när bataljons-
stridsgruppen uppträder på  
betydande avstånd från huvud-
stridskrafterna eller löser särskilda  
uppgifter på en annan krigs skåde - 
plats. Härvid organiseras en  
operativ grupp för att stödja  
ledningen av bataljonsstrids-
gruppen samt för kontroll av  
densamma. Chefen för den  
operativa gruppen är i regel en av  
brigadchefens ställföreträdare och  
denne ingår inte i och är ej heller  
underställd bataljonsstrids-
gruppen.

I princip för en bataljonsstridsgrupp 
strid på samma sätt och med samma  
taktiska uppträdande som en normal - 
förstärkt bataljon. Dock finns det  
några skiljaktigheter. En normal-
förstärkt mekaniserad bataljon anfaller  
på en bredd på tre km medan anfalls-
bredden för en bataljonsstridsgrupp 
är fyra km. På motsvarande sätt 
förhåller det sig vid försvarsstrid 
där en bataljonsstridsgrupp bedriver 
försvarsstrid inom ett område med  
en bredd och ett djup av upp till  
10 x 10 km. För en normalförstärkt 
mekaniserad bataljon har området 
däremot en storlek av upp till 5 x 3 km.

Förmåga
Bataljonsstridsgrupperna kan liknas 
vid en brigad i miniatyr med hög 
eldkraft och initial uthållighet, men 
det finns ett antal frågetecken rörande 
bataljonsstridsgrupperna och deras 
förmåga;
• Insatsen i Kazachstan 2022 visade  

på en hög beredskap för vad som  
bedöms vara bataljonsstrids - 
grupper ur luftlandsättnings-
trupperna. Har samtliga bataljons-
stridsgrupper motsvarande 
beredskap och vilken är deras grad 
av samträning? Hur vidmakthålls 
beredskapen över tid och om 
beredskapen varierar mellan olika 
bataljonsstridsgrupper?

• I en bataljonsstridsgrupp ingår ett  
betydande antal förstärknings-
förband. Kan en bataljonschef  

”Bataljons-
stridsgrupperna 
kan liknas vid en 
brigad i miniatyr 
med hög eldkraft 
och initial uthållig- 
het. 
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hantera detta antal direkt under-
ställda chefer och förband?

• ”Fjärrstyrning” innebär en risk för  
att den operativa gruppen kan  
överta ledningen av bataljons-
stridsgruppen och detaljstyra den 
vilket dock inte är avsikten.

• Innebörden för moderförbandet 
av att organisera en till två 
bataljonsstridsgrupper i en brigad/ 
i ett regemente. I de fall bataljons-
stridsgruppen/-erna uppträder 
skilt från moderförbandet torde 
detta ha en negativ inverkan på 
dess förmåga och begränsningar i 
vilka uppgifter detta kan lösa.

• Vilken uthållighet har en 
bataljonsstridsgrupp?

• I en konflikt med en likvärdig 
motståndare vilken har höjt sin  
beredskap och vidtagit andra 
försvarsanstalter torde bataljons-
stridsgrupper vara av mindre värde. 

Diskussion
Organiserandet och vidmakthållandet 
av bataljonsstridsgrupper kan sett till  
deras antal ge intryck av att vara uttryck  
för en ökad förmåga. En förmåga att  
snabbt kunna agera i en väpnad konflikt  
alternativt i ett lokalt och/eller regionalt 
krig. Denna förmåga är avhängig den 

enskilda bataljonsstridsgruppens grad  
av samträning, beredskap, dess 
gruppering, chefers förmåga och 
ingående materiel, modern eller äldre.  
Faktorer som torde variera mellan 
olika bataljonsstridsgrupper och de  
som uppvisar högst förmåga torde 
vara de som organiseras inom luft-
landsättningstrupperna, stommen i 
de ryska snabbinsatsstyrkorna. 

Antalet bataljonsstridsgrupper som 
satts in i samband med det ryska  
angreppet på Ukraina varierar i hög  
grad mellan olika källor. En källa  
nämner 120 medan en annan anger  
105 och ukrainska försvarsministeriet  
redovisar att 75 bataljonsstridsgrupper 
varit insatta i strid i Ukraina. Oaktat 
dessa skillnader är det uppenbart att  
merparten av de 168 ryska bataljons-
stridsgrupperna satts in. Sett till vad  
som är känt om striderna i Ukraina  
framtonar bilden av att bataljons-
stridsgrupper inte varit ett framgångs - 
rikt koncept. I början av april redo-
visade ukrainska försvarsministeriet 
att av de 75 bataljonsstridsgrupper 
som varit insatta i strid i Ukraina var  
34 under återhämtning/reorgani sation  
och 16 helt utslagna. Även om en  
bataljonsstridsgrupp besitter en hög  
eldkraft ingår i densamma ett stort  

antal förband utgrupperade över en 
stor yta vilka kräver skydd och bevak - 
ning. De ingående skytteförbanden 
är också få i förhållande till övriga 
förband vilket också är fallet med  
underhållsresurserna. Detta synes  
också ha nyttjats av de ukrainska 
förbanden. Genom att tränga in på 
djupet och angripa relativt sett mjuka 
mål och underhållstransporter degra - 
deras en bataljonsstridsgrupps 
stridsvärde relativt snabbt varför  
flankskydd och skyddet av vad som kan  
benämnas bataljonsstridsgruppens 
mjukdelar är en kritisk sårbarhet.

Mellan 2016 och 2021 har antalet 
bataljonsstridsgrupper mer än för-
dubblats vilket indikerar att detta varit 
en målmedveten process. Om antalet 
kommer att öka de närmaste åren 
återstår att se. Något som beror på hur 
rekryteringen av kontraktsanställda 
utvecklar sig och erfarenheterna av 
”den särskilda militära operationen”.  
I det sammanhanget kan ej uteslutas  
att erfarenheterna från Ukraina leder 
till att konceptet med bataljons strids -
grupper överses eller överges, men i 
skrivande stund går det ännu inte att 
bedöma hur bataljonsstridsgrupperna 
framtid kan komma att gestalta sig. ■

Bataljonsstridsgrupperna har begränsad uthållighet och är därmed förlustkänsliga. FOTO: ANNAUA / SHUTTERSTOCK
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Soldatprovet  
9 april 2022

Den som hade velat gå soldatprovet 
för det vackra vädrets skull hade 
absolut valt fel dag. Ett grått dis 
omsvepte marschdeltagarna till 
ackompanjemang av ett envist dugg - 
regn. Detta bekom dock inte deltagarna 
i någon större utsträckning, förberedda 
för alla eventualiteter som de var.

Vinnare av vårens Guldkänga blev 
till slut Grupp 1, Birger Jarl, tätt följd 
av Grupp 3, Grupp 11 och Grupp 2.

Till höstens soldatprov hoppas 
Daniel Krumlinde på lika stor 
uppslutning och att några stationer 
med övningsmoment kan ingå. ■

M ed tung infanteritjänst 
avses tyngre beväpning 
såsom pansarvärnsrobot, 
granatgevär, granatspruta, 

lätt, medeltung och tung kulspruta, 
pansarskott samt granattillsats till 
automatkarbin. Föreningen bedriver 
också försvarsupplysning och 
rekrytering.

Ett uthållighetsprov
En av dagens övningsledare, Daniel 
Krumlinde berättar vad soldatprovet 
går ut på.

– Man ska gå tre mil med packning 
som måste väga minst 12 kilo. Om 
man är ungdom eller över 47 år räcker 
det med åtta kilos packning.

Soldatprovet har en historia 
som sträcker sig 40 år bakåt i tiden. 
Ursprungligen utgick man från 
Ursvik men av olika skäl utgår dagens 
soldatprov från Kavallerikasernen 
inne i Stockholm.

Normalt ingår flera prov under den 
tre mil långa marschen, som t ex skytte, 

sjukvård och avståndsbedömning. 
Vårens soldatprov var uteslutande ett 
uthållighetsprov även om ett moment 
med handgranatskastning var 
inplanerat men fick strykas på grund 
av personalbrist. För många deltagare 
var det också ett test på den egna 
förmågan inför Nijmegenmarschen 
som går 19-22 juli i sommar. En av 
de som ska gå Nijmegenmarschen i 
år är Cecilia Strömeus som ville ha 
lite extra ”mil i benen”. Efter första 
sträckan på cirka en mil tyckte hon 
själv att det kändes fantastiskt bra.

Många kallade – få utvalda
Av de cirka 150 anmälda deltagarna 
infann sig 110, varav 60 ungdomar och 
en hund.

Miroslav Benendo representerar 
Svea Livgardes Musketerarkår, 
en frivillig enhet vars syfte är att 
bevara traditioner och ge historien 
liv. Miroslav berättar att han 
går soldatprovet varje år, i år för 
tjugoförsta gången.

Tunga Infanteriföreningen är en förening inom Försvarsutbildarna med 
huvudsaklig målsättning att vidareutbilda hemvärnspersonal, anställda 
och kontrakterade inom Försvarsmakten i tung infanteritjänst som passar i 
dagens insatsorganisation. 

TEXT: ROLF ARSENIUS

Rolf Arsenius
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Registrering inför avmarsch. / Cecilia Strömeus. / Miroslav Benendo.  
FOTO (SAMTLIGA BILDER): ROLF ARSENIUS
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Beredskap inför krig 
– hur är den tänkt?
Regeringen har fastslagit att ett väpnat angrepp på Sverige inte kan ute-
slutas. Vem eller vilka som skulle komma att ligga bakom ett sådant är  
inte preciserat även om händelserna i vårt närområde är oroande tydliga.  
Om ett väpnat angrepp mot Sverige skulle ske, vilken beredskap finns på 
nationell, regional respektive på kommunal nivå och hur drabbas individen?

TEXT: ROLF ARSENIUS

man också har ett ansvar för de som 
vistas här tillfälligt. I ansvaret ligger 
att samverka och samordna planering 

V ilken beredskap som ska 
finnas regleras i lag. I 
Förordning om kommuners 
och regioners åtgärder inför 

och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap, §4 står  
t ex att läsa: ”Varje kommun och 
region ska ha de planer som behövs 
för verksamheten under höjd bered-
skap. Dessa ska innehålla uppgifter 
om den verksamhet som är avsedd 
att bedrivas under höjd beredskap. 

Av planerna ska också framgå 
krigsorganisationen, den personal 
som ska tjänstgöra i denna och vad 
som i övrigt behövs för att kommunen 
eller regionen ska kunna höja sin 
beredskap och bedriva verksamheten 
under höjd beredskap”.

Kommunens ansvar
Lidingö har, precis som alla andra 
kommuner i Sverige, geografiskt 
områdesansvar vilket innebär att 

Rolf Arsenius
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Om krig skulle drabba Sverige kommer vi sannolikt att se flyktingströmmar inom det egna landet. FOTO: PAZARGIC LIVIU / SHUTTERSTOCK
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och förberedelser, att samordna de 
krishanteringsåtgärder som vidtas 
och samordna informationen till 
allmänheten. Ansvaret innefattar 
också att samhällsviktiga funktioner 
såsom äldreomsorg, skola, vatten-
försörjning och fjärrvärme ska 
fungera även under en kris och krig.

Utöver det geografiska områdes-
ansvaret bygger det svenska kris-
hanteringssystemet på tre principer:

Ansvarsprincipen innebär att den som  
ansvarar för en verksamhet under  
normala förhållanden har motsvarande  
ansvar under en krissituation.

Likhetsprincipen vars syfte är att 
samhällsfunktioner så långt det är 
möjligt ska fungera på samma sätt 
som vid normala förhållanden.

Närhetsprincipen vilket betyder att 
en kris ska hanteras där den inträffar, 
av de närmast berörda och ansvariga. 
Först om de lokala resurserna inte 
räcker till blir det aktuellt med statliga 
och regionala insatser.

Lidingö kan drabbas hårt
Mot bakgrund av ovanstående principer  
och att ”ett väpnat angrepp mot Sverige 
inte kan uteslutas” måste frågan ställas  
om befintlig personal räcker till för att 
skydda civilbefolkningen, till exempel 
avseende räddningstjänst, sjukvård, 
polisväsende, kollektivtrafik och 
skola?

En kommun som sannolikt skulle 
drabbas hårt vid höjd beredskap eller  
krig är en av Stockholms krans-
kommuner, Lidingö stad, inte minst  
genom dess närhet till Värtahamnen 
och Frihamnen som båda tillhör 
Stockholms Hamnar. Kristian 
Adolfsson, sakkunnig i ämnet 
säkerhet på Lidingö tror att möjlig-
heterna är goda även om han betonar 
att det inte är säkert att alla tjänster 
alltid ska fungera som i fredstid.

– Då vi i Sverige har tjänsteplikt 
kommer vissa aktörer sannolikt att 
se detta som en garant för tillgång 
till personal. Detta synsätt kan vara 
bedrägligt då en arbetsgivare inte i  
detta fall har insikt i eventuellt 
bortfall till annan myndighet, t ex 
Försvarsmakten. Ett bra sätt att säkra 
personalförsörjningen är att planera 
för att personalen inom en myndighet 
eller en kommun krigsplaceras på 
sina civila befattningar, säger Kristian 
Adolfsson.

Han är noga med att påpeka att all 
verksamhet som bedrivs i kommunal 
regi inte kommer att fungera optimalt, 
även om det är målsättningen. En höjd 
beredskap kommer att anstränga vårt 
samhälle till det yttersta, vilket gör att 
fokus i kommunal drift ligger på de 
samhällsviktiga verksamheterna. 

– Samtliga verksamheter kommer 
helt klart att ha stora utmaningar då 
det gäller att fungera på ett ”fredstida” 
sätt, men det finns flera mekanismer 
som kan stärka ett samhälle och verka 
för en positiv förmåga. Vi ser olika 
goda exempel på detta i kriser som 
drabbar samhället och där samhället i 
sin tur sluter upp för de skadelidande, 
säger Kristian Adolfsson.

Beredskap finns 
Konsekvenserna av att en kommun 
eventuellt inte klarar ett bortfall av 
samhällsviktig verksamhet måste 
hanteras. Kristian Adolfsson tar 
som exempel ett strömbortfall med 
tillhörande konsekvenser. 

– Förvisso har kommunen inte 
förmåga att producera el, men vi kan 
underlätta tillvaron för medborgarna 
genom trygghetspunkter med 
redundant elförsörjning, där man kan 
få information, skydd mot vädret och 
trygghet, säger han.

Lidingö har rutiner för att hantera  
flyktingmottagande enligt massflykts-
direktivet. Barn och ungdomar har 
rätt till skolgång och bistånd i form av 
logi, bostadsersättning, dagersättning 
och särskilt bidrag.

Rykten och  
desinformation bemöts
Länsstyrelserna i Sverige rapporterar 
regelbundet om hur kriget i Ukraina 
påverkar deras verksamhet och hur de 
hanterar det.

Länsstyrelsen i Stockholm 
rapporterar, exempelvis, om ryktes-
spridning och desinformation 
riktad mot flyktingar. Det bemöts i 
dagsläget av socialtjänsten och övrig 
personal som har direktkontakt med 
flyktingarna.

I Stockholm hade i månadsskiftet 
mars/april cirka 8 000 ukrainare 
registrerat ansökan om skydd i länet, 
vilket motsvarar cirka 35 procent 
av alla sökande i Sverige. Det är en 
siffra som sannolikt kommer att 
öka så länge kriget fortgår. Samtliga 
sjukhus i regionen rapporterade att de 
befann sig i normalläge. Förberedelser 
pågår inom hälso- och sjukvården 
i händelse av att en förfrågan 
om sjukvårdshjälp kommer med 
anledning av kriget. Jordbruksverket 
har startat ett arbete tillsammans med 
frivilligorganisationen Svenska Blå 
Stjärnan kopplat till djursjukdomar 
och karantän för att hjälpa till i 
hanteringen av de husdjur som 
kommer med flyktingarna.

Det finns idag 290 kommuner och  
21 län i Sverige. Alla drabbas de, på sitt  
sätt, mer eller mindre, av kriget i 
Ukraina. Insikten och beredskapen 
finns. Det betonas dock, från såväl  
kommunal som länsnivå betydelsen av  
det egna ansvaret. Både Länsstyrelsen 
i Stockholm och Lidingö stad har 
mycket informativa hemsidor med 
mycket bra information. En del av 
det egna ansvaret kan vara att besöka 
dessa hemsidor, innan krisen eller 
kriget kommer. ■

Lidingö stad har beredskap inför flykting-
mottagande enligt massflyktsdirektivet, säger 
Kristian Adolfsson, sakkunnig säkerhet inom 
staden. FOTO: LIDINGÖ STAD
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”756 frågor som  
visar vem du är” 
– En s k självhjälpsbok
Lära-känna-dig-själv-övningar har förekommit i olika former och blivit allt 
mer populära i takt med att samhället ställt mer krav på stresstålighet. 
Således kan det utan tvekan anses att mindfulness är nyttigt för den  
enskilde medmänniskans välmående. 

TEXT: CHRISTOFFER HÖRNHAGEN

Christoffer Hörnhagen
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V i erbjuder en liten annan 
väg till mindfulness för våra 
ungdomar. Perfekt för den 
med tid men optimistiskt 

tilltagen budget eller Joakim Von Anka-
inspirerad syn på utgifter. En lära- 
känna-dig-själv-kurs som bidrar till 
god folkhälsa, fast skattefinansierad 
och utan god mat eller bekvämlighet i 
överflöd. 

Motsatsen till vår verksamhet 
kan anses vara självhjälpsböcker, 
24 timmars eld på YouTube eller 
kurser som kostar så mycket pengar 
så krösus Sork skulle svimma, men 
utan garanti på mervärdet. Allt detta 
erbjuds i ordnade miljöer i vardagen, 
på en dyr kursgård eller omgiven av 
oceaner av bilar i din allt för lilla  
stadspark. Till skillnad från det så  

Första skottet, första träffen, första gången. FOTO: CHRISTOFFER HÖRNHAGEN
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erbjuder vi en mindre mellanmjölks-
aktig verksamhet med mindre 
bekvämligheter.

En stor del av ungdomarnas 
upplevelse av verksamheten de deltar 
i handlar om att lära känna sig själv 
i olika mer eller mindre hektiska 
situationer. De får mat utan att bli 
förmånsbeskattade, förmånen av att 
sitta eldpost i ett gammalt tält med 
revor i tältduken som drar kall luft. 
Eller sova under ett knäppetält vars 
insida blir så fuktig att det droppar 
kalla kondenserade vattendroppar i 
pannan. Du får också möjligheten att 
under längre perioder vara ute och gå 
med ryggsäck tillsammans med andra 
och avnjuta skavsår med en alldeles 
för gammal radio i ryggsäcken. Eller 
varför inte åka i Bollhavet bak på en 
bandvagn och vaggas till sömns av 
skumpandet. Allt detta för under  
200 kronor per år. 

Ett gott och pricksäkert exempel på 
mindfulnessövningar skulle kunna 
vara något vi bedriver på skjutbanan 
för ungdomarna. Tänk dig själv, för  
den perfekta träffbilden med god tid på 
dig är du närvarande, uppmärksam på 
din andning och målet, du accepterar 
stunden och finner dig i samtiden. 
En mindfulnessövning kan således 

innebära att ungdomen på skjutvallen 
tänker på andningen och siktar mot 
målet. När lungorna är tömda smeker 
den av skottet med avtryckaren och 
får en fullträff. Nu riktas fullt fokus 
på att med bibehållen siktbild andas 
in, utan att lyfta armbågarna från sin 
liggande skjutställning, manövrera 
mekanismen som en maskin.

*Klick*
*Klick*
*Klick*
*Klick*

För in en ny patron i loppet. Andas ut,  
sikta, tryck av, träff. Dopaminet av 
prestationen fyller dig.

 
PATRON UR!

Allt detta underbara för att efter  
genomfört skjutpass, i en kall och  
torr skjuthall som garanterat ger dig  
en förkylning, avnjuta en ljummen  
mjukkonserv som du med oönskat 
resultat värmt i din kemiska värme - 
påse, en hitt hos varje övningsdeltagare. 
Allt är helt frivilligt och nära 90 procent 
skulle rekommendera det till en 
kompis. Bland instruktörerna har 
nära 100 procent rekommenderat 

detta för en kompis, eftersom nästan  
alla uteslutande är före detta ungdomar  
som för verksamheten vidare in i 
framtiden, mot nya okända mål. 
Avsluta nu med att njuta av din 
mindfulnessupplevelse, för på 
måndag är du tillbaka i betongen 
inför en hektiskt vecka med studier 
på gymnasiet, skollunch, missad 
pendeltågsavgång och varm säng. 
Längtandes tillbaka till en ny 
mindfulnessupplevelse och nya 
gastronomiska upplevelser av din 
ljumna mjukkonserv, tillsammans 
med djupa tankar och 756 frågor om 
vad du ska köpa för kebabrulle när du 
kommer hem. Allt i ett på eldpostpasset 
mellan 03-04 på morgonkvisten.

Höstruskan slår hårt
Regnet smattrar och slår
Alla sova djupt under gråa moln
Med ett kaminlock som slår
En svettig strumpa från ställningen 
faller
Endast eldposten kan den rädda i 
fallet

Med humor, liknelser och ett tappert 
försök till poesi. ■

Ute på spaningsuppdrag i solen. FOTO: CHRISTOFFER HÖRNHAGEN
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Stockholms  
Trängbefälsförening 

F öreningen bildades 1914.  
Första världskriget krävde fri - 
villiga krafter med kunskaper 
om underhållstjänst, som kunde  

utbilda framförallt Landstormen 
(1865–1942) som var en föregångare till  
Hemvärnet. Under andra världs kriget  
krävdes också frivilliga krafter som 
kunde stödja det tidvis mobiliserade 
försvaret inkluderande det nyinrättade  
Hem värnet. Orostider upprepar sig och  
Rysslands invasionskrig mot Ukraina 
har åter satt fokus på frivillig rörelsens 
betydelse för att stödja totalförsvarets 
behov av logistikutbildning. 

Då den ”eviga fredens” tidevarv 
gjorde sitt inträde på 1990-talet och i  
början på seklet nedgick behovet av  
frivilliga utbildningskrafter väsentligt.  
Fram till 2008 genomförde Stockholm  
Trängbefälsförening kurser i för pläg - 
nadstjänst, förarbevisutbildning, 
sjukvårdstjänst, kvartermästarutbild-
ning och CBRN (Chemical, Biological, 
Radiological and Nuclear). Föreningen 
hade på den tiden en kader av med-
lemmar som ofta genomförde insatser 
inom nämnda områden. Vi är inte 
ensamma bland förbundets föreningar 
som känner av det minskade behovet av  
utbildning men det finns all anledning  

att inventera vilken typ av utbildnings - 
insatser som kommer att uppstå inom  
kort och även vilka medlemmar som  
kan genomföra dessa. Tillsam mans 
med alla andra föreningar i förbundet 
har vi en utmaning att anta. 

Hur har föreningen lyckats överleva  
då efterfrågan av utbildning mer eller 
mindre varit lika med noll? Vi har  
under alla år som tävlingen Vintergatan 
gått av stapeln haft vår givna plats att 
se till att funktionärer och tävlande 
förplägats med mat och dryck. 
Enskilda medlemmar har från tid till 
annan engagerats som kurschefer och 
i andra utbildande befattningar. 

Men det som framförallt varit drag  - 
plåster är av social verksamhet som 
resor med studiebesök både inom och 
utom landet. Minst en resa per år till 
andra länder har varit regel och det 
är något som vi kommer att fortsätta 
med. Det militärhistoriska inslaget är 
då prioriterat. Logistiker är som regel 
också livsnjutare så programpunkter 
som bryggeribesök, vinprovning och 
en årligen återkommande jullunch är 
alltid väl besökta. Vi har och fortsätter 
genomföra seminarier om försvars- 
och säkerhetspolitik. Med Sveriges 
kommande upprustning av såväl det  

Stockholms Trängbefälsförening är en av 13 föreningar som 
finns i Stockholm-Södermanlandsförbundet och bland de äldsta.

TEXT: OLLE SCHYLANDER

militära som civila försvaret så finns  
kompetenser inom Stockholms Träng -
befälsförening som skulle kunna passa  
in i en bredare utbildnings verksamhet 
som framgent borde vara högsta 
prioritet.

Vår tidning, ”Trängbulletinen”, som 
utkommer med fyra nr per år, finns 
i pdf-format på Försvarsutbildarnas 
hemsida, www.forsvarsutbildarna.se/
stockholm-sodermanland/forening/
stockholms-trangbefalsforening/
trangbulletinen/. Avslutningsvis,  
ordet ”träng” kommer från det franska 
ordet ”train” som betyder tåg, följe. 
Genom historien har underhållet 
förts fram från baser/områden bakom 
strids krafterna. Vi gillar inte när 
man säger att vi tillhör Terräng-
befälsföringen, som om vi vore ute i 
skogarna och ritade kartor. ■

Olle Schylander
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Trängbefälsföreningen besöker Auschwitz. FOTO: AGNETA CEDERVALL / IDÉ OCH FORM
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Försvarsutbildarna 
Stockholm och  
Södermanlands  
förbundsstämma 

F örbundsstämman leddes med 
sedvanlig tydlig hand av vår 
förbundsordförande Lars-Olof   
Nilsson. 

Efter stämman består förbunds-
styrelsen av följande medlemmar 
och övriga funktionärer: 
Förbundsordförande Lars-Olof   
Nilsson (omval 2 år), vice förbunds-
ordförande Mats Lekman, förbunds-
styrelsens ordförande Johan René, 
förbundssekreterare Irma Palm 
(omval 2 år), förbundskassör egna 
medel Johan Sterner, förbundskassör 
statliga medel Yvonne Hansen (omval 
2 år), ledamöterna Olle Schylander 
(omval 2 år), Anne-Katherine Mattsson  
(omval 2 år), Fredrik Ehlinger (omval 
2 år), Erik Nelson, Sten Aleman och 
Mats Nilsson. Till ersättare på ett år  
valdes Christoffer Hörnhagen, Kalle  
Friman och Niklas Brodin (nyval). 
Förbundets revisorer är Christer Rydén 

och Svante Nygren med ersättare 
Jens Nordin och Max Lindfors. 
Valberedningen valdes om och består 
av Per Andersson, Johan Bergh och 
Peter Wallenberg.

Styrelsen konstituerade sig den  
20 april och ledamöterna fördelas på  
olika ansvarsområden. I år förelåg det  
inga motioner utan bara en ändring  
av förbundsstadgarna som berörde  
frågan att vi nu har två förbunds-
kassörer, en för våra egna medel och 
en som hanterar all verksamhet som 
vi får statliga medel för. 

I samband med stämman delades  
det ut ett antal utmärkelser. Förbundets  
förtjänstmedalj i guld tilldelades 
Gunnar Svärd (utdelas senare), Irma  
Palm och Mats Nilsson. Heders-
medaljen i guld tilldelades förre 
generalsekreterare Bengt Sandström 
och förre förbundsstyrelseordförande 
Johan Nyström. Johan René höll ett 

En solig men kylig vårlördag, den 26 mars 2022, samlades 55 ombud från 
föreningarna och övriga till förbundsstämma i Militärsällskapets lokaler på 
Valhallavägen. Vid ankomsten underhöll en sextett från Karlbergs Musikkår 
gästerna.

TEXT: IRMA PALM

särskilt anförande till Johan Nyström 
och tackade honom för den insats 
han gjorde för att rätta till förbundets 
ekonomi under 2015–2016.

Jörgen Elfving, tidigare chef  
Arméns Underrättelseskola, höll 
sedan ett mycket intressant föredrag 
om utvecklingen i Ukraina och vad 
som driver Putin.

Därefter fick deltagarna inmundiga 
en fin sillbuffé samt umgås och bilda 
nya nätverk inom förbundet och 
mellan föreningarna. ■

Irma Palm
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Presidiet framför ekonomiredovisningen från vänster Johan René, Lars-Olof Nilsson och Irma Palm. FOTO: RICHARD NYSTRÖM
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”Kina och Ryssland fortsätter att samarbeta i kampen mot Orange  
Revolutions och skyddar politisk säkerhet.”

TEXT: INGOLF KIESOW

Ingolf Kiesow
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Den internationella reaktionen i 
den övriga omvärlden har dessvärre 
inte varit så kritisk som den borde ha 
varit med tanke på bakgrunden. Detta 
är bara den tredje gången sedan FN 
bildades, som ett land går till öppet 
angrepp och försöker inta ett annat 
lands territorium. När det hände i 
Korea 1950 var det en del av det kalla 
kriget, men när det hände i Kuwait 
1990 kom nästan alla länder till 
undsättning för det angripna landet 
på ett eller annat vis.

Därför är det nedslående att en  
omröstning om Ukraina i FN:s general-
församling den 2 mars visserligen 
ledde till att 141 länder röstade för ett  
förslag till resolution som kritiserar 
Ryssland och kräver omedelbart 
tillbakadragande av de ryska trupperna,  
men också att 35 länder lade ned sin 
röst och fem röstade mot förslaget. 
Betyder detta att världens respekt för 
FN-systemet, FN-stadgans förbud 
mot angreppskrig och reglerna i den 
allmänna folkrätten, har minskat?

Tyvärr ser det ut att ligga en del  
sanning i påståendet att så är fallet. 
Det mest anmärkningsvärda är dock  
att Indien – med en egen kärnvapen-
arsenal och med en befolkning på  

S å sammanfattade Kinas 
utrikesminister Wang Yi ett  
möte med Rysslands utrikes-
minister Sergey Lavrov i 

mars förra året. Mötet ägde rum med  
anledning av den oro som man upp-
levde med anledning av demokratiska 
folkresningar, som hade uppstått i 
deras grannländer Belarus respektive 
Myanmar. Både i Moskva och Beijing 
var man ängsliga för att de skulle 
sprida sig och skapa social oro. I en 
gemensam kommuniké förkunnade 
utrikesministrarna att ”inblandning 
i suveräna staters inre angelägenheter 
under förevändning att främja demokrati 
är oacceptabelt”. Temat följdes upp i ett 
gemensamt uttalande med samma 
innehåll av presidenterna Vladimir 
Putin och Xi Jinping i samband med 
öppnandet av vinterolympiaden i 
Beijing.

Demokrati mot autokrati
Begreppet ”Color Revolution” 
hade myntats, när en folkresning 
i Ukraina i protest mot korruption 
och vanskötsel ledde till nyval under 
internationell övervakning 2004. 
Efter en lång rad händelser kom sedan 
president Volodymyr Zelensky till 
makten 2019 med en klart demo kratisk 
och västvänlig agenda. Det var för att 
förhindra en liknande utveckling i 
Belarus och Myanmar, som Ryssland 
och Kina nu skulle samarbeta.

I Väst hade en motreaktion mot 
denna rysk-kinesiska hållning lett 
till försök att hejda utvecklingen, 
särskilt Kinas expansion i västra Stilla 

havet och mot grannländerna på 
fastlandet. En idé om ett samarbete 
inom ramen för Indo-Pacific hade 
redan lanserats av Donald Trumps 
administration och syftar främst till 
militärt samarbete. Joe Biden har 
efter sitt tillträde givit motståndet 
en mera ideologisk prägel genom att 
sammankalla en världskonferens med 
alla demokratiska länder för att ställa 
”demokrati mot autokrati”, som blev ett 
slagord för mötet. Han inbjöd även 
Indien, Japan och Australien till  
”The Quadrilateral Security Dialogue”, 
som syftar till att bemöta Kinas 
militära expansion i västra Stilla 
havet. 

Situationen tillspetsades, när 
Ryssland den 17 december 2021 
överlämnade krav till Väst på ”en ny  
säkerhetsordning i Europa”. Kraven 
innehöll att all Natoaktivitet i 
Östeuropa, särskilt Ukraina, samt 
i Kaukasus och Centralasien ska 
upphöra, vidare att Nato inte får 
utvidgas och kortdistansmissiler inte 
ska få finnas i Europa.

Svaren från USA och Nato dröjde 
till den 25 januari 2022 och var 
kategoriskt avvisande, liksom  
EU:s svar ett par dagar senare. Den  
24 februari anföll Ryssland Ukraina. 

Scenen ändras
Kina vägrade att kritisera Ryssland 
och drog i stället igång en intensiv 
propagandakampanj för att hjälpa 
Ryssland och hävdade att det är USA 
och Nato som bär hela skulden till 
konflikten.

Väst – Kina –  
Ryssland och Ukraina
Upptakten till kriget i Ukraina
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1,4 miljarder invånare – har visat sig  
ha så nära förbindelser med Ryssland 
att man prioriterade dem och lade ned  
sin röst. Inte heller i en andra omröst-
ning i samma ämne en månad senare 
ville Indien ändra sin inställning. 
Indien lade åter ned sin röst, när 
generalförsamlingen röstade för att 
utesluta Ryssland ur FN:s råd för 
mänskliga rättigheter med anledning 
av de ryska grymheterna i den 
ukrainska staden Bucha. 

Civilisationernas kamp
I stället för att låta sig påverkas av 
protester i Väst har man i New Delhi 
tagit emot Kinas utrikesminister 
Wang Yi, som bland annat ville disku-
tera en nyordning av relationerna i 
Sydasien med mottot ”China-India 
Plus” samt ett ”Asia Moment in Global  
Governance”. Om Indien skulle visa 
sig mottagligt för sådana tankar 
skulle det innebära en radikal scen-
förändring i världspolitiken. Redan 
kan man skönja konturerna av en 
slags kamp mellan civilisationerna 
på den eurasiska kontinenten. Många 
anser att vi redan befinner oss i början 
av ett nytt kallt krig mellan Väst och 
Ryssland-Kina. En obesvarad fråga 

blir då vad det innebär att Indien 
är en demokratisk stat, ofta kallad 
”världens största demokrati”. Om 
Indien skulle bilägga sina tvister 
med Kina, diskutera ”nyordning av 
relationerna i Sydasien” och fortsätta 
att prioritera sin vänskap med 
Ryssland framför principerna om 
mänskliga rättigheter och demokrati, 
lär det också medföra att Väst förlorar 
sitt inflytande i Asien. Å andra sidan 

är tvisterna med Kina så djupgående 
att risken kanske inte är så stor ännu, 
men framför allt USA har anledning 
att noga följa den utvecklingen.

Ett enigare väst
Genom att starta krig i Ukraina 
har dock Putin fått USA:s fokus att, 
åtminstone för tillfället, vändas 
från stillahavsområdet till Europa. 
Kriget har också överlag skapat en 

ny och starkare sammanhållning 
i Väst. Länder som Tyskland och 
Japan (samt även Sverige) har lagt 
om sin försvarspolitik och satsar på 
förstärkning av det egna försvaret. 

Nya former för samverkan mellan 
EU och Nato har etablerats. Avsikten 
är att hjälpa Ukraina såväl ekonomiskt 
som med vapenleveranser. EU 
utlovar ett snabbspår för Ukraina att 
vinna medlemskap. Flera enskilda 
medlemsländer donerar vapen och 
levererar förnödenheter. Unikt 
omfattande ekonomiska sanktioner 
har införts mot Ryssland. De har 
skadat Ryssland avsevärt, men 
det har också skapat problem för 
världsekonomin, som kommer att 
märkas i många år. Gränsen för 
hjälpinsatserna går vid ”stövlar 
på marken”; Nato kommer inte att 
sätta in egna väpnade styrkor av 
hänsyn till risken för eskalering till 
kärnvapenkrig.

Natos och EU-ländernas hjälp till 
Ukraina innebär också ett led i Västs 
motstånd mot Kina-Rysslands strävan 
att kväsa ”Orange Revolutions”, 
upplösa Västs allianser och ersätta 
dem med egna säkerhetspolitiska 
ordningar i Europa och Asien. ■

”Kina vägrade 
att kritisera  
Ryssland.

Ryssland och Kinas relationer till de västliga demokratierna är ansträngda. FOTO: KREMLIN.RU
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Vad händer på Gotland? 
TEXT: JAN-ERIC ENGSTRÖM

Sätt in årsavgiften för 2022:  
100 kr på bankgiro 890-9335

Adressförändringar m m till vår  
sekreterare Kjell Jakobsson.  
Mobil: 070-666 00 62 
Mail: kjell_jaken@hotmail.com

D en 23/2 fick vi det oerhört 
tråkiga beskedet att vår vän, 
kamrat och förbundskassör 
Hilbert Karlqvist avlidit. 

Hilbert har varit en nyckelspelare i 
Gotlandsförbundet, en exemplarisk 
förbundskassör sedan 2006 och en 
drivande kraft till att vi kunde behålla  
kursgården efter förbandsnedlägg-
ningarna 2005 och utveckla oss till 
den höga nivån vi är på nu. Vi tackar 
Hilbert för allt fint arbete, glada 
stunder och kamratskap han tillfört oss.

Vårt årsmöte kommer vi att ha i maj, 
så rapport om vårens verksamheter 
kommer med höstnumret av Slag-
fjädern. Våra sommarkurser genomförs 
enligt plan. I juli sjukvårds kurs, GK 1, 
CBRN kurs Gruppchef. Under augusti 
har vi en sjukvårdskurs, GK 1, en total - 
försvarsinformationskurs samt en 
utbildning för informatörer till 
våra nya medlemmar. Dessa kurser 
rekommenderar jag er att söka liksom 
funktionärsutbildningen på Tylebäck 
V 32. Gå in på vår hemsida och läs mer 
om dessa.

Inför våra civila kurser, För din  
säkerhet!, kommer vi att skicka ut 
en inbjudan. Detta meddelar vår 
ansvarige Jens Werkander.

Vi kommer också snart att kunna 
erbjuda en tre timmars information om  
hur vi ”Tillsammans försvarar Sverige”.

Vad händer på Fårö kursgård?
Förutom nämnda kurser ovan så  
kommer FRO att genomföra sina 
sommar kurser under två veckor, Fvrf  
en HvUnd kurs och Lottorna GK  

Stabsass kurser. Ett antal konfirma-
tionsläger ska genomföras. I tillägg 
Teknikkonferensen HF 22, i folkmun 
kallad Waldekonferensen samt ett 
antal andra konferenser och kurser. 
Kursgården är från början av juni till 
slutet av augusti fullbokad.

Vi kommer under sommaren (V 27- 
V 32) ha Stopet öppet huvud delen av 
tiden mellan klockan 19.00-22.00.

Försvarsutbildarna erbjuder sina 
medlemmar 25 % rabatt på boende vid 
Fårö Kursgård.

Observera att Fårö kursgård är 
öppet för alla. Välkomna!

Vår bygg-grupp fortsätter med sitt 
fina arbete enligt vår underhållsplan. 
Grupparbetsrum i L 4 är snart klara och 
fyra av våra stugor får nya terrasser. 
Terrassen vid matsalen får under hösten 
ett nytt uterum. Framtida arbeten är 
renoveringar på Lansa och Rävlyan.

Inbjudan
Lördagen den 17 september med start 
kl 10.00 genomförs Fårömarschen 
som är gratis för våra medlemmar.

Anmälan till platschefen telefon 
0498-22 41 33 alternativt på mail 
info@farokursgard.se senast en vecka 
innan.

Sommarhälsning
Tack styrelsen och övriga funktionärer 
för ett utomordentligt bra arbete. Tack 
platschefen för det fina arbete du och  
din personal gör. Tack alla försvars-
utbildare som gör fina insatser.

En trevlig sommar tillönskar jag er 
alla! ■

Aktiviteter att notera
Gotlandsförbundet
10-12 juni Riksstämma 

Janne och Göran deltar 
Fårö Kursgård

17-19 juni MW Ungdom, P18
9-18 juli Grundkurs 1, sjukvård 

Fårö Kursgård
12-18 juli CBRN, gruppchef  

Fårö Kursgård
23 juli Styrelsemöte samt 

styrelsens sommarträff  
Fårö Kursgård

3-12 aug Grundkurs 1, sjukvård 
Fårö Kursgård

5-7 aug Intro/nya medlemmar  
Kurs för informatörer 
Fårö Kursgård

6-12 aug Fortsättningskurs i 
totalförsvarsinformation 
Fårö Kursgård

V 32 Funktionärskurs, Tylebäck 
(Mål: minst två från oss åker)

17 sept Fårömarschen 10.00  
Fårö Kursgård

23-25 sept Military Weekend   
Visby/Fårö

28-30 okt Höstkonferens – ÖS Anv 2021 
Per W och Janne deltar 
Falsterbo

2 nov Styrelsemöte, 17.00  
Kupan, Röda korset

15 nov Förslag till utmärkelser och  
underlag funktionärsarvoden
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Bertil Åkerlind 1941–2022
Bertil Åkerlind avled den 12 januari 2022. Han var under  
många år ledamot av förbundsstyrelsen för Försvars-
utbildarna i Stockholms län (senare Försvarsutbildarna 
i Stockholm och Södermanland) och förbundets kassör 
under åren 2006 till 2009 . Han har gjort förbundet och  
dess medlemmar stora tjänster genom sina kompetenta 
och värdefulla arbetsinsatser. Han var också starkt 
engagerad i Stockholms Signalbefälsförenings verksamhet.

Kompetensen, inom skilda områden, och hans vilja 
att inte sluta en uppgift förrän den var genomförd, var 
honom till nytta i hans arbete med förbundets, då inte 
helt lätthanterade, bokföringssystem. Det var dessutom 
uppdelat i två skilda, olikartade system för Egna medel 
respektive Statliga medel. Hans sinne för underfundig 
humor kom också då väl till pass, till glädje för hans 
kollegor och honom själv.

Han deltog i förbundets framgångsrika kapital-
förvaltning som var strukturerad så att den genererade 
vinster vid både börsens uppgång och nedgång. Hans 
uppmuntrande och ibland varnande råd uppskattades av 
kollegorna.

Bertil Åkerlind var verksam inom förbundet under 
en tid då en omfattande militär befälsutbildning 
genomfördes för värnpliktigt befäl. Han gjorde då en 
militär karriär som alltid var möjlig men inte så ofta 
genomfördes: Genom frivillig utbildning steg han från 
värnpliktig sergeant till värnpliktig fanjunkare.

Stockholm och Södermanland
Juli
04 Lammérus Lars Musketerar, Tunga 60
06 Kockum Berndt ROSIS 75
06 Holmbäck Xiomara Samhällsbered 50
08 Sjöberg Rolf Hv/HBR, Signal 80
08 Ericson Mats Musikåren 75
08 Kronberg Kjell-Gunnar ROSIS, KavJ 75
12 Lamrell Thomas Tunga 50
13 Herlitz Leif ROSIS 50
15 Petersson Göran Pansar 75
17 Lihufvudh Inge Träng 85
17 Petersen Sören Hv/HBR 50
21 Westlin Lars ROSIS 70
23 Larsson Torbjörn ROSIS 80

Augusti
01 Seyfert Robert Hv/HBR 60
02 Petersohn Carl ROSIS 50
08 Balsberg Magnus Pansar 70
12 Björsbo Frank ROSIS 50
13 Eriksson Bertil Pansar 70
22 Hellström Runar ROSIS, Södermanland 60
23 Karlsson Uno Södermanland 70
27 Hage Erik Pansar 50
28 Jansson Bodil Södermanland 50

September
03 Jackson Claes ROSIS, Tunga 95
07 Bertling Hilbert St.Eriks 95

09 Linderoth Nils-Åke ROSIS 80
09 Blomquist Per-Arme ROSIS 50
10 Karlérus Arne ROSIS 80
12 Helander Håkan ROSIS 90
15 Jigler Sven-Erik Pansar 80
17 Jaanson Hannele Signal 60
19 Hökmark Gunnar ROSIS 70
21 Ekstedt Stefan Skytte 50
22 Fröberg Ulf ROSIS 80
23 Sundström Göran KavJ 95
25 Bjurström Bjarne Träng 80
26 Suradic Ranko Pansar 50
30 Rosenqvist Lars Hv/HBR 80
30 Bengtsson Lennart Södermanland 60

Gotlandsförbundet
Juli
4 Helene Österdahl Gotlandsförbundet 60
11 Pekka Vouri Gotlandsförbundet 80
11 Kennet Hassel Gotlandsförbundet 70
27 Jane Gardell Gotlandsförbundet 70

Augusti
18 Kaj Werkander Gotlandsförbundet 70

September
18 Olle Gardell Gotlandsförbundet 75

23SLAGFJÄDERN NR 2-2022

Han arbetade för frivilligrörelsens bästa: oegen-
nyttigt, omfattande, tidskrävande och framgångsrikt. ■

TEXT: THOMAS ECKERED

Bertil Åkerlind. FOTO: THOMAS ECKERED



SLAGFJÄDERN
Försvarsutbildarna  
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Posttidning B

Sverige är värt 
att försvara
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